boyunca uzanan, binlerce sulama ka
nalı ve çiftliğin oluşturduğu, nehirlerin ta
şıdığı alüvyonların deltayı doldurduğu ve
rimli alanda Sevadülbasra bulunur. Bura
ya Dicletülavra da (Şattülarab) denir.

Sevact'ın fethi için ilk akınlar Hz. Ebu Be
kir döneminde başladı. İlk olarak Hire, Ba
nikya, Ülleys gibi yerler barış yoluyla fet
hedildi. 12 (634) yılında Halid b. Velid ku
mandasında başlayan düzenli seferler Hz.
Ömer döneminde Ebu Ubeyd es-Sekafi ile
devam etti. Köprü savaşında müslüman
ların ağır bir yenilgiye uğraması üzerine
Hz. Ömer, Cerir b. Abdullah ei-Becell'yi ka
bilesiyle birlikte Sevad bölgesine gönder
di. Bu arada halife kabileleri cihada çağı
rarak oluşturduğu ordunun başına Sa'd b.
Ebu Vakkas'ı getirdi. Daha önce burada
bulunan Müsenna b. Harise ve Cerir b.
Abdullah, Sa'd b. Ebu Vakkas'ın kuman
dasında birleşerek Kadisiye'de Sasani or
dusunu mağlüp etti ( 15/636). Sasani or
dusuyla ertesi yıl yapılan Celüia savaşın
da Sasani ordusunun bir defa daha yenil
giye uğratılması bölgenin fethinde bir dö
nüm noktası oldu ve Sevad'ın büyük bir
kısmı ele geçirildi. 21 (642) yılındaki Niha
vend savaşı ile Sevad'ın fethi tamamlandı
ve müslümanlar buraya yerleşmeye baş
ladı.

Hz. ömer'in emriyle 14 (635) yılında böl
genin güneyinde Basra, 17 (638) yılında
Küfe şehri kuruldu. Başlangıçta askeri gar
nizon olarak düşünülen bu şehirler kısa sü
re içinde bölgenin dini, siyasi. iktisadi ve
kültür merkezi haline geldi. Fetihten son
ra askerlerin Sa'd b. Ebu Vakkas'tan bu
zengin toprakların kendilerine ganimet
olarak dağıtılınasını istemeleri uzun süre
tartışma konusu oldu. Hz. Ömer, Kactisi
ye savaşına katılan Becile kabilesine fetih

gerçekleştiği takdirde Sevad topraklarının
dörtte birini vermeyi vaad etmiş. savaş
tan sonra da sözünü tutmuştu. Ancak Bas
ra çevresinde ihya yoluyla imara açılan ve
barış yapan kalelerin arazileri hariç (Ba
nikya, Ülleys vb ), bu toprakların tamama
yakını savaşla fethedildiğinden mülkiyet
hakkının ümmete ait olduğu hükmüne va
rıldı; daha önce Seeile kabilesine verilen
topraklar geri alınarak eski sahiplerine
iade edildi. Hz. ömer, Nihavend savaşın
dan bir yıl sonra (22/643) Sevad toprakla
rının alanının tesbiti, burada çalışan nü
fusun belirlenmesi ve vergi miktarlarının
tayini için Osman b. Huneyf'i Dicle'nin ba
tı, Huzeyfe b. Yeman'ı doğu tarafına gön
derdi. Sevad hakkında kaynaklar özel bir
ilgiyle bilgi toplamış, bölgede cizye verme
ye muktedir 500.000 erkek çiftçinin bu
lunduğu, Medain ile Celüla arasındaki böl
gede ise 170.000 kişinin yaşadığı tesbit
edilmiştir.

Ziyad zamanında 145 milyon.
Haccac b. Yusuf zamanında 118 milyon.
Yezid b. Abdülmelik zamanında 1 00 mil
yon dirhem vergi toplandığı belirtilmek
tedir. Sasanller devrinde ise bölgeden 150
milyon dirhem vergi toplanıyordu. Abba
sller dönemine ilişkin olarak Kudame b.
Ca'fer ve İbn Hurdazbih'in aktardığı 204
(819) yılına ait vergi icmallerine göre or
talama 130 milyon dirhem civarında ver
gi toplandığı anlaşılmaktadır. IV. (X.) yüz
yıl müelliflerinin eserlerinde Sevad'ın yeri
ni Irak kelimesinin almaya başladığı dik
kati çekmektedir. En eski medeniyetlere
beşiklik eden bu verimli coğrafya İslam
medeniyetinin en önemli bölgelerinden bi
ri olmuştur. Basra, Küfe, Vasıt. Bağdat,
Samerra gibi Ortaçağ'ın en kalabalık ve
zengin şehirlerinin Sevad bölgesinde ge
lişmesi bu coğrafyanın ekonomik ve kül
türel zenginliğiyle doğrudan ilişkilidir.

577

SEV AD

BİBLİYOGRAFYA :

Ebu Yusuf, Kitabü'l-fjarik, Kahire 1382, s.
47-56, 105 vd. ; Yahya b. Actem, Kitabü 'l-fjarac
( n ş r. Ahmed M. Şa kir ). Beyrut 1979, s. 49-54;
Ebu Ubeyd Kasım b. Sellam. Kitabü'l-Emval ( n şr.

Muhammed imare). Beyrut-Kahire 1409/1989,
tür.yer.; Belazürl. Fütcıf:ı (nşr. Abdull ah Enis et
Tabbil' - ö mer Enis et-Tabba" ). Beyrut 1407/ 1987,
s. 337-349, 384-423; İbnü'I-Fakih , Kitabü 'l-Bül
dan ( nşr. Yusuf el-Hadi) , Beyrut 1416/ 1996, s.
377-394; İbn Hurdazbih, el-Mesalik ve'l-mema
lik, s. 5-15; Taberl, Tar11) (Ebü'l -Fazl). bk. İndeks;
Kudame b. Ca'fer, el-fjarac (Zebldl). s. 162, 367-
368; İstahrl. Mesalik (de Goeje). s. 78-88; Yakut.
Mu'cemü'l-büldan (Cündl), III , 309-312; M. G. Mo
rony, Iraq A{ter the Muslim Conquest, Princeton
1984, bk. İndeks; a.mlf., "Landholding and So
cial Change: Lo w er al-'lraq in the Early lslaınic
Period", Land Tenure and Social Transformati
on in the Middle East (ed. Tari f Khalidi ). Beirut
1984, s. 211-222; Abdülazlz ed-Dür!, Tar11)u 'l-'Ira
k:ı 'l-ik:tisad1 fi 'l-k:ami'r-rabi'i'l-hicr1, Beyrut 1986,
s. 17, 24, 37 , 68, 187-188; Mustafa Fayda, Hz.
Ömer Zamanında Gayr- ı Müslimler, istanbul
1989, s. 42-46; Salih Ahmed el-Ali, Dirasat fi 'l
idare fi'l-'uhüdi'l-İslamiyyeti'l-üla, Bağdad
1410/ 1989, s. 172-178; a.mlf., "A New Version
oflbn al-Mutarrif's List of Revenues in the Early
Times of Harun a1-Rashid ", JESHO, XIV ( ı 97 ı ) .

s. 303 vd.; Mustafa Demirci. İslamın İlk Üç As
rında Toprak Sistemi, İ stanbul 2003, tür. yer.;
a.mlf. , "Emeviler Devrinde Aşağı Irak 'ta (Sevad)
Büyük Çiftiikierin Doğuşu ve Gelişimi", iSTEM:
İslam, San 'at, Tarih , Edebiyat ve Müsık1si Der
gisi, sy. 9, Konya 2007, s. 61-82; P. G. Forand,
"The Status of the Land and Inhabitants of the
Sawad During the First Two Centuries of Islam",
JESHO, XIV (197 1). s . 25-37; Ali Muhammed
Meyyah. "ArZli 's-Sevact", MMİ!r., XLI/ 1 ( 1 990). s.
227-293; H. H. Schaeder, "Sawad" , EF ( İ ng.) , IX,
87. ı:i.l

IJ!IIii.l MUSTAFA DEMİRCİ

L

es-SEVAoÜ'I-A'ZAM
( ~~1 ,:) 1~1)

Hakim es-Semerkandi 'nin
(ö. 342/953)

akaide dair eseri .
_j

Müellif kitabın adını doğrudan zikret
memişse de mukaddimede "es-sevadü'l
a'zam" terkibi "Hz. Peygamber ve ashabı
nı takip eden müslüman çoğunluk" anla
mında yer almaktadır. Hakim es-Semer
kandl'den bahseden erken dönem taba
kat kitaplarında eserleri hakkında bilgi bu
lunmamaktadır.